
7月号7月号
平成 28 年 07 月　第 16 号
発行日 ： 平成 28 年 07 月 10日
住　所 ： 宮崎県都城市吉尾町2200番地1
発行者 ： 島津乃荘 特別養護老人ホーム広報紙

関連事業所
戸嶋病院
ケアプラン「ほっと郡元」
（居宅介護支援事業所）

関連事業所
戸嶋病院
ケアプラン「ほっと郡元」
（居宅介護支援事業所）

広報紙に関するお問い合わせ

TEL：0986-51-3111

記事に関するお問い合わせ

TEL：0986-46-2155

〒885-0006 宮崎県都城市吉尾町 2200番地1

TEL：0986-46-2155 FAX：0986-38-3677
 特別養護老人ホーム
 短期入所生活介護
 訪問介護

http ://keiwakaigroup.com/sf/inst itut ion/
e-ma i l : i n f o _ s h i mad zu no sh o @ k e i wa k a i g r oup.c om

島津乃荘 特別養護老人ホーム島津乃荘 特別養護老人ホーム島津乃荘 特別養護老人ホーム

利用者様利用者様とご家族様ご家族様が一緒に食事一緒に食事できるできる機会を機会をつくりたいつくりたい！と“一緒にランチ”と題し！と“一緒にランチ”と題し、食べやすい食べやすい
ようにと栄養科で試行錯誤したメニューようにと栄養科で試行錯誤したメニューによる「による「お食事会お食事会」を開催しました。を開催しました。

利用者様利用者様方は終始笑顔で召し上がられ、終始笑顔で召し上がられ、ご家族ご家族様とのとのおしゃべりにも花が咲いて、とてもにぎやかなおしゃべりにも花が咲いて、とてもにぎやかな
時が流れていきます。ご家族様との団らんということもあり、時が流れていきます。ご家族様との団らんということもあり、いつも以上にいつも以上に箸が進まれたご様子でした箸が進まれたご様子でした。

また、また、ご家族様にご家族様に「利用者様が利用者様が普段普段
どのような食事を食べられているのかどのような食事を食べられているのか」
を見ていただける機会にもなり、「いつ見ていただける機会にもなり、「いつ
も利用者の立場に立っての心配りにも利用者の立場に立っての心配りに
感謝致します」「一緒に食べられて良感謝致します」「一緒に食べられて良
かったです」との言葉をいただきましたかったです」との言葉をいただきました。

これからも、利用者様、ご家族様のご意見を取り入れながらこれからも、利用者様、ご家族様のご意見を取り入れながら、食事の、食事の質の向上に努めて質の向上に努めてまいりますまいります。

梅雨の梅雨の晴れ間晴れ間となったこの日、「昔を懐かしみ、脳の活性化を図となったこの日、「昔を懐かしみ、脳の活性化を図
ろう！」をテーマに開催されました。音楽（唄）は人の心を感性豊ろう！」をテーマに開催されました。音楽（唄）は人の心を感性豊
かにしてくれます。懐メロ教室は、ご家族様と介護長補佐のギタかにしてくれます。懐メロ教室は、ご家族様と介護長補佐のギタ
ー演奏で幕を開けました。ー演奏で幕を開けました。

まずは全員で合唱しまずは全員で合唱したあとたあと、ご家族様のギター演奏で「さらば青、ご家族様のギター演奏で「さらば青
春」を聴きます。続けてギター演奏に合わせて5曲を歌いました春」を聴きます。続けてギター演奏に合わせて5曲を歌いました。

次に次に、利用者様が戦時中の唄を歌って下さいました。思い出しながら歌われたのでしょうか、目にうっ、利用者様が戦時中の唄を歌って下さいました。思い出しながら歌われたのでしょうか、目にうっ
すらと涙が光っておられ、聴いていた私達も感動しました。続いて7曲を歌すらと涙が光っておられ、聴いていた私達も感動しました。続いて7曲を歌うと、うと、懐かしそうに口ずさんだ懐かしそうに口ずさんだ
り、手を叩いたり、口を動かされたり、聴きながら目に涙を潤ませたりと、様々な姿がみられり、手を叩いたり、口を動かされたり、聴きながら目に涙を潤ませたりと、様々な姿がみられ、ご家族様ご家族様
も「この歌知ってますよ」と懐かしそうに歌われていました。も「この歌知ってますよ」と懐かしそうに歌われていました。

今回は、4月に他界された利用者様のご家族様がギターで演奏してくださ今回は、4月に他界された利用者様のご家族様がギターで演奏してくださ
いました。今回の演奏を快く承諾してくださり、お忙しい中練習にも積極的にいました。今回の演奏を快く承諾してくださり、お忙しい中練習にも積極的に
協力してくださいました。この場を借りて職員一同心よりお礼申し上げます。協力してくださいました。この場を借りて職員一同心よりお礼申し上げます。

6月12日（日曜日） 「一緒にランチ教室」6月12日（日曜日） 「一緒にランチ教室」「一緒にランチ教室」

6月26日（日曜日） 「第2回 懐メロ教室」6月26日（日曜日曜日） 「第2回 懐メロ教室」回 懐メロ教室」

ホームページのブログには、もっと詳しい記事を掲載しています。ぜひご覧ください！ホームページのブログにはホームページのブログには、もっと詳しい記事を掲載していますもっと詳しい記事を掲載しています。ぜひご覧くださぜひご覧ください！

ロールキャベツ・卵豆腐のゼリー寄せ・すまし汁・ずんだもち

http://keiwakaigroup.com/sf/institution/?utm_source=ss_nl&utm_medium=link_pdf&utm_campaign=no16
mailto:info_shimadzunosho@keiwakaigroup.com
http://keiwakaigroup.com/hp/service/about.php?utm_source=ss_nl&utm_medium=link_pdf&utm_campaign=no16
http://keiwakaigroup.com/hp/service/care-plan.php?utm_source=ss_nl&utm_medium=link_pdf&utm_campaign=no16
http://keiwakaigroup.com/sf/institution/?utm_source=ss_nl&utm_medium=link_pdf&utm_campaign=no16

